
sexta-feira, 05 de dezembro de 2008 7
Diário Oficial Executivo  3
PERÍODO: 17 Á 28/11/2008
N° DE DIÁRIAS: 12 (doze)
VALOR: 1.620 (Hum Mil, Seiscentos e Vinte Reais)
ORIGEM: Cachoeira do Piriá – Pa.
DESTINO: Capanema – Pa.
OBJETIVO: participar de capacitação em aplicação de inseticida 
por equipamentos motorizados e manuais, armazenamento de 
inseticida e uso correto de E.P.I.
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 997 DE 10 DE NOVEMbRO DE 2008
C.I. N° 152/2008/D.E
NOME: Antonio Fernando Pereira Cavalcante
CPF: 835.481.492-00
PERÍODO: 17 Á 28/11/2008
N° DE DIÁRIAS: 12 (doze)
VALOR: 1.620 (Hum Mil, Seiscentos e Vinte Reais)
ORIGEM: Cachoeira do Piriá – Pa.
DESTINO: Capanema – Pa.
OBJETIVO: participar de capacitação em aplicação de inseticida 
por equipamentos motorizados e manuais, armazenamento de 
inseticida e uso correto de E.P.I.
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 1.017 DE 10 DE NOVEMbRO DE 2008
C.I. N° 152/2008/D.E
NOME: Maria José dos Santos Araújo
CPF: 271.298.612-15
PERÍODO: 17 Á 28/11/2008
N° DE DIÁRIAS: 12 (doze)
VALOR: 1.620 (Hum Mil, Seiscentos e Vinte Reais)
ORIGEM: Salinópolis – Pa.
DESTINO: Capanema – Pa.
OBJETIVO: participar de capacitação em aplicação de inseticida 
por equipamentos motorizados e manuais, armazenamento de 
inseticida e uso correto de E.P.I.
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 430 DE 04 DE NOVEMbRO DE 2008

NOME: LEONEL PEREIRA TAVARES
CARGO: ODONTÓLOGO
MATRÍCULA: Nº 78492-1
Nº DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS DIÁRIAS)
PERÍODO: 05 A 07/11/2008
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO III ENCONTRO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DO PARÁ
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ORDENADOR DE DESPESAS

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 435 DE 19 DE NOVEMbRO DE 2008

O Diretor do Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
983/17.10.2008 - Decreto s/n, de 08.02.2008, D.O.E nº 31.103, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.279 - 20.10.2008.
RESOLVE:
CANCELAR, por necessidade de seviço, as férias ex. 2008 da 
servidora ANGELICA MARIA FONSECA SAITA, matrícula nº 
720976-1, Enfermeira, lotada no 5º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 431 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2008

NOME: MARINETE OLIVEIRA CHAVES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: Nº 57191006-1
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA DIÁRIA)
PERÍODO: 25/11/2008
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SISTEMA DE 
PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 432 DE 21 DE NOVEMbRO DE 2008

NOME: PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: Nº 1087120
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA DIÁRIA)
PERÍODO: 24/11/2008
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SISTEMA 
DE PROTOCOLO.
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA N° 0611/2008, GD DE 28/11/08
A Diretora do 6° Centro Regional de Saude, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o Decreto do Goberno do Estado 
datado do dia 29 de Dezembro de 1995.
Considerando que o servidor Carlos Alberto de Araujo Silva, 
ocupante do cargo de Coordenador Administrativo e Ordenador 
de Despesa, entrará em gozo de Férias regulamentares, no 
periodo de 01 a 31/12/08.
RESOLVE:
Nomear o servidor Willamine de Jesus Barbosa Macedo, a 
responder interinamente pela Coordenação Administrativa, bem 
como Ordenador de Despesa.
Esta Portaria entrará em vigor na data de 01 de Dezembro de 
2008.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Direção do 6° Centro Regional de Saúde, 
28/11/2008.
Adélia Maria Lima de Sousa Amorim  -  Diretora
PORTARIA

PORTARIA N° 0610/08 GD DE 27/11/08
A Diretora do 6° Centro Regional de Saude, no uso de suas 
atribuiçoes que lhe são conferidas de acordo com o Decreto do 
Governo do Estado datado no dia 29 de dezembro de 1995.
Considerando o disposto no Art. 74, Paragrafo II da Lei Estadual 
5.810 de 24/01/94.
RESOLVE:
Interromper Férias regulamentares do servidor Willamine de 
Jesus Barbosa Macedo, ocupante do cargo de Coordenador 
de Endemias a ser gozado durante o periodo de 01 a 31/12/08, 
ficando como novo periodo de gozo de férias o periodo de 01 a 
28/02/09.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Direção do 6° Centro Regional de Saude
Adélia Maria Lima de Sousa Amorim
Diretora Regional.

ERRATA/RESUMO DE PORTARIAS
7º CENTRO REGIONAL DE SAúDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
ERRATA:

PUbLICADA NO D.O.E N° 31.310 DE 03 DE DEzEMbRO DE 
2008
ONDE SE Lê: DIÁRIAS
LEIA-SE: DIÁRIAS DE COLAbORADOR EVENTUAL
PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 601 / 7º CRS DE 04/12/ 2008
NOME :  CLEbER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHãES
CARGO:  Motorista
MATRÍCULA  Nº  54190560-1     CPF.  429.606.652-87
Nº DE DIÁRIAS:  7 e 1/2 (sete e meia ) diárias
PERÍODO:   12/12/08   a  19/12/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Santa Cruz do Ararí
ObjETIVO: Transportar a equipe de endemias aos diversos 
lugares a serem visitados na supervisão ao Município de Santa 
Cruz do Ararí, bem como,  os  equipamentos   de informática e 
de pulverização a serem utilizados naquela localidade.
ORDENADOR DE DESPESA: Durval bertram Rodrigues 
Vieira

PORTARIA Nº 602 / 7º CRS DE 04/12/ 2008
NOME : ELIENE DA SILVA TRINDADE
CARGO:  AGENTE DE SANEAMENTO
MATRÍCULA  Nº   5182379-2  CPF . 197.718.272-00
Nº DE DIÁRIAS:  8 e 1/2  (oito e meia ) diárias
PERÍODO:   09/12/08 a 17/12/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO: Realizar investigação de surto de Chagas, bem 
como, ações de Vigilância Epidemiológica e Entomológica da 
Doença no município de Afuá   e  atividades
de investigação epidemiológica de casos de doença, captura de 
vetores, identificação de
espécies de barbeiros, exames de verificação da infecção 
vetorial por Tripanosoma Cruzi,
assim como práticas de mobilização sócia/Educação em Saúde.
ORDENADOR DE DESPESA: Durval bertram Rodrigues 
Vieira

PORTARIA Nº 603 / 7º CRS DE 04/12/ 2008
NOME : zILDA MARIA FREIRE bAPTISTA
CARGO:  MÉDICA VETERINÁRIA
MATRÍCULA  Nº   99986/1   CPF . 316.519.762-87
Nº DE DIÁRIAS:  8 e 1/2  (oito e meia ) diárias
PERÍODO:   09/12/08 a 17/12/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO: Realizar investigação de surto de Chagas, bem 
como, ações de Vigilância Epidemiológica e Entomológica da 
Doença no município de Afuá   e  atividades
de investigação epidemiológica de casos de doença, captura de 
vetores, identificação de
espécies de barbeiros, exames de verificação da infecção 
vetorial por Tripanosoma Cruzi,
assim como práticas de mobilização sócia/Educação em Saúde.
ORDENADOR DE DESPESA: Durval bertram Rodrigues 
Vieira

PORTARIA Nº 604 / 7º CRS DE 04/12/ 2008
NOME : IRAVALDIR RAIMUNDO GARCêS COHEN
CARGO:  Condutor de Lancha
MATRÍCULA/SIAPE  Nº  0502730     CPF. 257.986.422-91
Nº DE DIÁRIAS:  8 e 1/2  (oito e meia ) diárias
PERÍODO:   09/12/08 a 17/12/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO: Realizar investigação de surto de Chagas, bem 
como, ações de Vigilância Epidemiológica e Entomológica da 
Doença no município de Afuá   e  atividades
de investigação epidemiológica de casos de doença, captura de 
vetores, identificação de
espécies de barbeiros, exames de verificação da infecção 
vetorial por Tripanosoma Cruzi,
assim como práticas de mobilização sócia/Educação em Saúde.
ORDENADOR DE DESPESA: Durval bertram Rodrigues 
Vieira

PORTARIA Nº 605 / 7º CRS DE 04/12/ 2008
NOME : jOVILSON DE jESUS CASTRO NASCIMENTO
CARGO:  Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº 0502512     CPF. 333.938.692-72
Nº DE DIÁRIAS:  8 e 1/2  (oito e meia ) diárias
PERÍODO:   09/12/08 a 17/12/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO: Realizar investigação de surto de Chagas, bem 
como, ações de Vigilância Epidemiológica e Entomológica da 
Doença no município de Afuá   e  atividades
de investigação epidemiológica de casos de doença, captura de 
vetores, identificação de
espécies de barbeiros, exames de verificação da infecção 
vetorial por Tripanosoma Cruzi,
assim como práticas de mobilização sócia/Educação em Saúde.
ORDENADOR DE DESPESA: Durval bertram Rodrigues 
Vieira

PORTARIA Nº 606 / 7º CRS DE 04/12/ 2008
NOME : jOSé CARVALHO DA SILVA
CARGO:  Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº 0500514     CPF. 010.523.492-34
Nº DE DIÁRIAS:  14 e 1/2  (quatorze e meia ) diárias
PERÍODO:   09/12/08 a 23/12/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Inspecionar as atividades de campo desenvolvidas 
na operação interventora
realizada na Localidade Humaitá, onde foi registrada, de maio 
a novembro, uma média de 400 casos de malária, bem como 
verificar a rotina do laboratório de malária implantado naquela 
área, relacionar os principais  atributos  individuais  dos  casos  
e  identificar   as características biológicas, ambientais e sociais 
e determinar a abrangência da transmissão.
assim como práticas de mobilização social/Educação em Saúde.
ORDENADOR DE DESPESA: Durval bertram Rodrigues 
Vieira


